157. Et olim quidem, quantum ad legem XII tabularum attinet, etiam deminae agnatos habebant tutores. sed postea lex Claudia lata est, quae quod ad feminas attinet, tutelas (illias) sustulit; itaque masculus quidem inpubes fratrem puberem aut patrum habet tutorem, feminae uero talem habere tutorem non possunt.¹⁵⁷

158. Sed agnationis quidem ius capitinis diminutione perimitur, cognitionis uero ius eo modo non commutatur, quia ciuilis ratio ciuilia quidem iura corrumpere potest, naturalia uero non potest.¹⁵⁸

159. Est autem capitinis diminutio prioris *status permutatio*; eaque tribus modis accidit: nam aut maxima est *capitus diminutio*, aut minor, quam quidam medium vocant, aut minima.¹⁵⁹

160. Maxima est capitinis diminutio, cum aliquis simul et ciuitatem et libertatem amittit; quod *accidit uelut in his*, qui ex patris aut censum *non professi aut militia munus frustrati peregre ueneunt, item in his*, qui in patria tanquam seruos se *uenumdari passi ex senatusconsulto servi fiunt eorum, quorum fraudandorum consilium habuerint; item feminae quae ex senatusconsulto Claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus inuitis et denuntiantibus cum seruis eorum coierint.*¹⁶⁰

161. Minor sive media est *capitis diminutio, cum ciuitas amittitur, libertas uero retinetur; quod accidit ei cui aqua et igni interdictum fuerit.*¹⁶¹

162. Minima *capitis diminutio* est, *cum et ciuitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur; quod accidit in his qui adoptantur, item in his quae coemptionem faciunt, et in his qui mancipio dantur quique ex mancipatione manumittuntur; adeo quidem, ut quotiens quisque mancipetur aut manumittatur, totiens capite diminuatur.*¹⁶²

163. Nec solum, *maioribus (capitis) diminutionibus ius agnationis corrupitur, sed etiam minima; et ideo si ex duobus liberis alterum pater emancipauerit, post obitum eius neuter alteri agnationis iure tutor esse poterit.*¹⁶³

157 Cp. Gaj.I.171. Ulp. XI.8. L.2. C.3,17. L.3. C.5,30.

158 = §3. J.1,15. Cp. Gaj. III.27.51. Ulp. XI.9. L.8. D.4,5. L.8. D.50,17. L.25. D.7,4.

159 = pr. J.1,16. Cp. L.1. L.11. D.4,5. Ulp. XI.10. Boeth. ad Topic.4. §18.

160 Cp. §1. J.1,16. Ulp. XI.11. Gaj. I.84.91.

161 = §2. J.1,16. Cp. Ulp. XI.12. Gaj. I.128.

162 = §3. J.1,16. Cp. Ulp. XI.13. L.3. §1. D.4,5. Gaj. III. 82-84. IV.38.

163 Cp. Ulp. XI.9. §3. J.1,15. L.3,L.7. pr. D.4,5. L.2. D.26,4.

ним тою же связью, ибо те, которые рождаются, наследуют состояние отца, а не матери.

157. Некогда, насколько это касается закона XII таблиц, был издан закон Клавдие³³, который по отношению к женщинам уничтожил эти роды опеки, вследствие чего малолетний сын имеет опекуном совершеннолетнего брата или дядю, но женщины такого опекуна иметь не могут³⁴.